



Opvarsity News

సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయ సమాచారం

اوپن یونیورسٹی خبرنامہ

Volume - 35 Issue - III

Quarterly News Bulletin of
Dr. B.R. Ambedkar Open University, Hyderabad.



Vice-Chancellor's Conference of
Telangana State Universities at Dr. BRAOU

35 Years of Dedicated Service

Opvarsity News

(July-September, 2017)

CONTENTS

❖	<i>From the Vice-Chancellor's Desk</i>	1
❖	<i>Vice-Chancellor's Conference of Telangana State Universities</i>	2-3
❖	<i>BRAOU 36th Foundation Day Lecture</i>	4
❖	<i>Sri Kaloji Narayana Rao Memorial Lecture</i>	5
❖	<i>Batukamma Celebrations</i>	6
❖	<i>Staff News</i>	7
❖	<i>Programmes Offered</i>	8-10
❖	<i>Floral Tributes to :</i>	
	<i>A) Prof. G. Ram Reddy</i>	
	<i>B) Prof. K. Jaya Shankar</i>	11
❖	<i>Dr. C. Narayana Reddy Memorial Lecture</i>	12
❖	<i>Prof. Jaya Shankar Memorial Lecture</i>	13
❖	<i>Independence Day Lecture</i>	14
❖	<i>News from AVP&RC</i>	15-16
❖	<i>Announcements from Director (SS)</i>	17-18
❖	<i>Seminar on 'Role of Social Sciences' in Study of Society</i>	19
❖	<i>CSTD Workshop</i>	20
❖	<i>Announcements from Director (SS)</i>	21
❖	<i>Authorities under RTI Act-2005</i>	22
❖	<i>BRAOU Tele. Nos. & Bus Timings</i>	23
❖	<i>Staff Retirements</i>	24

*The periodicity of the present Issue
'Opvarsity News' is July-September,
2017. Readers may kindly note this.*

- Editor



Recognition to BRAOU Programmes

Dr. B.R. Ambedkar Open University (BRAOU) Hyderabad initially known as Andhra Pradesh Open University was established through an Act of A.P. State Legislature (APOU Act 1982).

It was inaugurated by the then President of India, Late Sri Giani Zail Singh on August 26, 1982. Subsequently, the University was renamed as "Dr. B.R. Ambedkar Open University" by the Government of Andhra Pradesh during Dr. B.R. Ambedkar Centenary Celebrations in the year 1991. The University Grants Commission (UGC) New Delhi also admitted this University for assistance under Section 12-B of the U.G.C. Act Vide UGC Letter no. F5-7/82 (CPP) Dt. 12-05-1986.

Further, Dr. B.R. Ambedkar Open University received recognition

A) For offering Programmes in Open and Distance Learning Mode from Academic year 2016-17 and 2017-18. (F. No.1 -18/2016 - DEB - I, Dt. 04.10.2016 for 37 programmes).

B) For offering Master of Business Administration - MBA 3 years for 2016-17 and 2017-18. (F. No.1-18/2016-DEB-I, Dt. 24.11.2016)

C) Permission to start M.Phil/Ph.D. Programmes 2017-18 (F. No.2-1/2017-DEB- III, Dt. 21.03.2017)

The University is also a Member of the Association of Indian Universities, New Delhi; Asian Association of Open Universities, Association of Commonwealth Universities and International Council for Open and Distance Education.

Registrar



Prof. K. Seetharama Rao
Vice Chancellor

Opvarsity News

From the Vice-Chancellor's Desk

I have a great pleasure to share with you that the University has commenced the contact-cum-counselling classes for the U.G. I Year programme on 29-10-2017. In this context, I am proud to say that the University has made all-out efforts to develop and bring out quality course material for the benefit of the learners. Care has been taken to design the core and skill enhancement courses aimed at capacity building among students to meet the growing challenges of the job market. Further, studying courses like Gender Sensitization, Science & Technology, Environmental Studies and Man and Society will widen and deepen the understanding of the society in its right perspective.

*The schedule of contact-cum-counselling classes is available on the re-designed (new) website of our University as per the requirement of **Choice Based Credit System (CBCS)**. The delivery of student support services is organised on a semester basis.*

I sincerely advise the students, to take the best advantage of the contact-cum-counselling classes to be organized at the study centres to better equip themselves for the examinations. The learners are also requested to avail the facilities provided by the University at the Head quarters and also at the Study Centres with regard to Multi-Media Classes as per the requirements of CBCS.

I once again caution and urge the students to acquire the requisite credits to acquire the degree from this University.

Be the Winners

(K. Seetharama Rao)

Vice-Chancellor's Conference of Telangana State Universities



The Vice-Chancellors' Conference of Telangana State Universities was organized at Dr. B.R. Ambedkar Open University on October 6, 2017. Sri ESL Narasimhan, Hon'ble Governor of Telangana and Chancellor inaugurated the Conference by lighting the lamp.

Prof. K. Seetharama Rao V.C, Dr. BRAOU welcomed the Governor of Telangana State, Sri. E.S.L. Narasimhan, Sri. Kadiyam Srihari, Hon'ble Deputy Chief Minister & Minister for Education, Smt. Ranjeev R. Acharya, I.A.S. Special Chief Secretary to the Government, Higher Education Dept, Govt. of Telangana and Prof. T. Papi Reddy, Chairman, Telangana State Council of Higher Education, Hyderabad. He appreciated the efforts of the Government of Telangana, for taking steps to up-skill the students community, setting up skill development centres in the University to work towards excellence with equity as a dictum. The Vice-Chancellor said that Dr. BRAOU has been the champion in contributing a major chunk i.e. 18% to the State's GER into Higher Education and this University is one of the mega Universities of the country.

Prof. T. Papi Reddy in his presidential address acknowledged that the Higher Education in India has been undergoing massive changes and observed that the



Launching of "Dr. BRAOU Re-Designed New Website"

Telangana's GRE is 36.3% higher education standards of ratio to SC/ST Higher Education is also improving. Government achieved many milestones in education i.e. K.G. to P.G initiated to strengthen the education to start residential colleges, degree colleges 36, 21 B.C degree Colleges in various districts of Telangana.

Smt. Ranjeev R. Acharya, IAS, Special Chief Secretary to the Government, Higher Edn. Dept, Govt. of Telangana in her address noted that there are challenges after state bifurcation under schedule organizations. Dr. BRAOU, Potti Sriramulu University, RUKD, Fine Arts University and Agricultural University and State council are under the schedule 10. She said that the funds were increased from 534 crores to 953 crores. The increased funds of 493 crores to upgrade the facilities such as academic blocks, libraries, hostel facilities, particularly for girls, to improve digitalization of services of Universities. She explained that Osmania University, Kakatiya University and JNTU commendable NAAC grades. The Governor and Chancellor Sri E.S.L. Narasimhan in his

address appreciated the efforts of Deputy Chief Minister in both Higher Education and Education in the new born state of Telangana. The Governor insisted on Filling up the vacancies; Planning of academic calendar; Ph. D normal perceptions i.e. acceptance and qualifications for Ph.D. Needed to prepare a report on starting courses, what courses, and how many are getting jobs.

He felt that the quality more education needed than quantity of courses. Quality requirements are important and commercialization of education is not acceptable. He advised the members present to accord importance for placement after education. The Governor also focused on academic council, use of technology biometric system of attendance for faculty and students, publication of papers. The Governor warned that an annual audit of funds should be properly maintained and no leakage of funds should occur.

After the Chancellor's address all Vice-Chancellors of Telangana Universities presented their respective reports.

పోటీ ప్రపంచంలో దూరవిద్య మరింత నాణ్యంగా ఉండాలి

డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీ 36వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవంలో ప్రొ॥ నాగేశ్వర్ రావు



మారుతున్న పరిస్థితులకు అనుగుణంగా, పోటీ ప్రపంచంలో విద్యార్థి నిలదొక్కుకునేలా మరింత నాణ్యమైన విద్యావిధానాన్ని అందించాల్సిన అవసరం ఉందని, ఆ దిశగా దేశంలోని సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయాలు పనిచేస్తున్నాయని ఉత్తరాఖండ్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీ వైస్-ఛాన్సలర్ ప్రొ॥ నాగేశ్వర్ రావు పేర్కొన్నారు. డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీ 36వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం ఇటీవల ఘనంగా జరిగింది. ఈ సందర్భంగా నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో ఆయన ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొని 'లెర్నర్ సెంట్రీక్ ఓపెన్ అండ్ డిస్టెన్స్ లెర్నింగ్ సిస్టమ్ - ట్రెండ్స్ అండ్ కన్సర్న్స్' అనే అంశంపై కీలకోపన్యాసం చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ దూరవిద్య విధానంలో విద్యార్థి సేవలు, నాణ్యమైన మెటీరియల్ విద్యార్థులకు చాలా ఉపయుక్తం అన్నారు. విద్యార్థులకు ఉపాధి అవకాశాలు కల్పించే కోర్సులపై దృష్టిసారించాలన్నారు.

కార్యక్రమానికి అధ్యక్షత వహించిన విశ్వవిద్యాలయ వైస్ ఛాన్సలర్ ప్రొ॥ కె. సీతారామారావు మాట్లాడుతూ రెగ్యులర్ విద్యావిధానంలో అభ్యసించిన విద్యార్థులకు ఏమాత్రం తీసిపోకుండా ఓపెన్ యూనివర్సిటీల విద్యార్థులను పోటీప్రపంచంలో నిలదొక్కుకునేలా తీర్చిదిద్దడమే తమ ముందున్న పెద్ద లక్ష్యంగా పేర్కొన్నారు. కార్యక్రమంలో విశ్వవిద్యాలయ రిజిస్ట్రార్ ప్రొ॥ సి. వెంకటయ్య, అకడమిక్ ఇంచార్జ్ డైరెక్టర్ ప్రొ॥ కె. సతీష్ రెడ్డి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ప్రొ॥ ఇ. సుధారాణి రూపొందించిన డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ స్మారకోపన్యాసాల సంపుటి పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరించారు.



SRI KALOJI NARAYANA RAO MEMORIAL LECTURE



Dr. B. R. Ambedkar Open University organized Sri Kaloji Narayana Rao Memorial Lecture at its campus as part of 103rd Birthday Anniversary of Sri Kaloji Narayana Rao on September 9, 2017.

Dr. Ampasayya Naveen, Writer and Central Sahitya Akademi Awardee, delivered the lecture on the theme "Kaloji's Views on Partyless Democracy".

Prof. K. Seetharama Rao, Vice-Chancellor of the University presided over the meeting. Prof. Y. S. Kiranmayi, Director (Academic) introduced the speaker. Prof. C.Venkataiah, Registrar, proposed vote of thanks.

It was attended by Teaching and Non-Teaching Staff Members, Deans and Heads of Branches, besides Service Association Members.



Felicitations to Dr. Ampasayya Naveen

డా॥ జంధ్యాల సుబ్బలక్ష్మికి కందుకూరి అవార్డు



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం - ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర చలనచిత్ర, టి.వి. మరియు నాటకరంగ అభివృద్ధి సంస్థ డా॥ జంధ్యాల సుబ్బలక్ష్మి (నెల్లూరు జిల్లా) కౌన్సిలర్, అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం గారికి తెలుగు నాటకరంగానికి అత్యుత్తమ సేవలందించినందుకు ప్రశంసిస్తూ కందుకూరి విశిష్ట పురస్కారం - 2017 రాజమండ్రి శ్రీ వేంకటేశ్వర కళాకేంద్రంలో 30 ఏప్రిల్, 2017న గౌ॥ డా॥ కోడల శివప్రసాద్ రావు, శాసన సభాపతి, ఆంధ్రప్రదేశ్ చేతులమీదుగా అందజేయడం జరిగింది.

తెలుగు కౌన్సిలర్ కు లైఫ్ టైమ్ అచీవ్ మెంట్ అవార్డు



డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం నల్గొండ రీజినల్ అధ్యయన కేంద్రంలో బి.ఎ. మొదటి సంవత్సరం విద్యార్థులకు తెలుగు బోధించే కౌన్సిలర్ ఎ. అనంతరావుకు ఆంధ్రప్రదేశ్ కల్చర్ అవేర్నెస్ సొసైటీ ఆధ్వర్యంలో తెలంగాణ లైఫ్ టైమ్ అచీవ్ మెంట్ అవార్డు ప్రధానం చేశారు. ఇటీవల విశాఖపట్నంలో దుదైలపాలెం కళాభారతి ఆడిటోరియం సంస్థ వ్యవస్థల అధ్యక్షులు జి. విజయకుమార్ చేతులమీదుగా అవార్డు అందుకున్నారు. వీరిని నల్గొండ రీజినల్ అధ్యయనకేంద్రం అసిస్టెంట్ డైరెక్టర్ డా॥ బి. ధర్మానాయక్ తదితరులు అభినందించారు.

బతుకమ్మ పండుగలో గౌరమ్మ శక్తివంతమైనది

ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ముఖ్యకార్యదర్శి రంజీవ్ ఆర్. ఆచార్య



తెలంగాణ సంస్కృతీ సంప్రదాయాలకు బతుకమ్మ పండుగ అద్దం పడుతుందని తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ముఖ్య కార్యదర్శి శ్రీమతి రంజీవ్ ఆర్. ఆచార్య పేర్కొన్నారు. తెలంగాణ రాష్ట్ర పండుగలో భాగంగా డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయంలో నిర్వహించిన బతుకమ్మ పండుగ సంబరాలకు ఆమె ముఖ్య అతిథిగా హాజరై మాట్లాడారు. పండుగలో భాగంగా గౌరమ్మకు చాలా గొప్ప చరిత్ర ఉందని, ఆ ప్రాశస్త్యాన్ని వివరిస్తూ గౌరమ్మ చాలా శక్తివంతమైన దేవతగా అభివర్ణించారు. మహిళలు గౌరమ్మను చాలా భక్తిశ్రద్ధలతో కొలుస్తారని పేర్కొన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా దేవీ నవరాత్రి ఉత్సవాలు జరుపుతున్నా తెలంగాణలో మాత్రం చాలా ప్రత్యేకంగా నిర్వహిస్తారని ఆమె కొనియాడారు.

కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న విశ్వవిద్యాలయ వైస్ ఛాన్సలర్ ప్రొ॥కె. సీతారామారావు, అకాడమిక్ డైరెక్టర్ ప్రొ॥ వై.ఎస్. కిరణ్ణయి, ఇంఛార్జ్ ఉమెన్స్ డెవలప్ మెంట్ సెంటర్ డా॥ సరోజ ప్రసంగించారు. అనంతరం నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో మహిళా ఉద్యోగులు బతుకమ్మ ఆడారు.

Working Hours of S.B.I
Dr. BRAOU Branch at the Univ. Campus.
 All Working Days : 10.30 a.m. to 4.00 p.m.
 (Sundays & Every Second and Fourth Saturdays of every month are holidays for Bank)

NEWSLETTER on www.braou.ac.in
 "OPVARSITY NEWS", the Newsletter of Dr.BRAOU is made available to its students on its website www.braou.ac.in. All the students of BRAOU are requested to log on to its website for details such as programmes offered, contact classes schedules, Examinations dates, Radio, Audio, Video Schedules, Telephone numbers etc., besides information on the university activities/ programmes organized along with the photo news.

STAFF NEWS

- * **Prof. K. Seetharama Rao**, VC attended the following meetings and conferences during July-September, 2017:
 - * Visited Yashwanth Chavan Maharashtra Open University on July 5 -6, 2017 to get First hand information on Digital On Screen Evaluation System (DOSE).
 - * Attended "Innovation and Best Practices Conference on Digital Initiatives in Higher Education organized by Dept. of Higher Education, Ministry of HRD, New Delhi on July 9, 2017. Also attended a meeting of Vice-Chancellors of all State Funded Universities and Private Universities held at Vigyan Bhavan, New Delhi on July 10, 2017.
 - * Was the Chief Guest at the Valedictory Function of National Seminar on Tribal Development at Gulbarga University on September 1, 2017.
 - * Attended Meeting of Three man Committee constituted by TSCHE with regard to uniform guidelines for recruitment of teaching posts.
 - * Participated in the Round Table of Executive Heads of Open Universities and World Conference on "Online Learning: Teaching in Digital Age- Rethinking Teaching and Learning" at Toronto, Canada during October 16-19, 2017.
- * **Prof. E. Sudha Rani**, Professor of History attended the following Seminars and Conferences:
 - * A two day National Seminar on "Dr.B.R.Ambedkar Vision and works on education" – Relevance to our times" organized by TSCHE on 14 & 15th July 2017.
 - * As a resource person for a one day International seminar on "Iconography Culture in Karnataka" on 7th September 2017 and spoke on Buddhist Images of Kadri Karnataka.
- * Delivered a Lecture on "Modernization of Hyderabad State under the Asaf Jahis Dynasty by MCRHRD on 24th July 2017-11-21.
- * Attended a two day workshop on "Constitutional Governance :The predicament of oppressed communities in India – A way forward" by ONGC (AISCSTEW) at Visakhapatnam on 25-26th September 2017.
- * Delivered a lecture on "Women and Buddhism- Dr.B.R. Ambedkar's Role" on 15th October 2017.
- * Jury member at the Dalit Sthree Sakthi for Round Table Conference on Domestic Violence against Dalit women on 10th November 2017.
- * **Dr. K. Rani Rajitha Madhuri** , Head I/c, Dept. of English attended the following:
 - * Delivered a lecture on the topic " Communication Skills " in the Summer School Programme on 02-06-2017 organised by the UGC – HRD Centre - formerly MANUU- Academic Staff College, Hyderabad.
 - * Delivered a lecture on the "Gender Studies" to the participants of 85th Orientation Programme on 23-06-2017 organised by the UGC – HRD Centre, formerly OU- Academic Staff College, Hyderabad.

Obituary

Sri Dhananjaya, Office Subordinate, Academic Branch, Dr. BRAOU passed away on August 11, 2017.

Sri K. Aravind Kumar, Office Subordinate, Student Services Branch, Dr. BRAOU passed away on September 19, 2017.

The University in a condolence meet expressed its shock on sudden demise of Sri Dhananjaya and Sri Aravind Kumar. A two minute silence was observed as a mark of respect to the departed souls.

PROGRAMMES OFFERED

S. No	Name of the Programme	Eligibility	Prog. Duration (in years)		Tuition Fee (Per Annum)	Medium of Instruction
			Min.	Max.		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
I. Bachelor's Degree Programmes						
1.	Bachelor of Arts (B.A)	a). Pass in Eligibility Test (E.T) Minimum Age: 18 Years (OR) b). Pass in Intermediate or its equivalent Course	3	9	I Year Rs.2000/- II Year Rs.2000/- III Year Rs.2000/- I Year Rs. 2150/-	English, Telugu & Urdu
2.	Bachelor of Commerce (B.Com)	-do-	3	9	2000/-	English & Telugu
3.	Bachelor of Science (B.Sc)	a). Intermediate with Science (OR) b). One year work experience in any Science & Technology Organization	3	9	2000/- -Plus- (Science Practical Fee) For each Subject Rs. 1200/-	English, Telugu & Urdu (Botany, Zoology & Chem. only)
II. Master's Programmes						
4.	Master of Arts M.A. (Economics)	Bachelor's Degree with Eco./ B.Com/B.B.A./B.B.M.	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Telugu
5.	Master of Arts M.A. (History)	Bachelor's Degree in any discipline	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Telugu
6.	Master of Arts M.A. (Political Science)	Bachelor's Degree in any discipline	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Telugu
7.	Master of Arts M.A. (Public Admin)	Bachelor's Degree in any discipline	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Telugu
8.	Master of Arts M.A.(Sociology)	Bachelor's Degree in any discipline	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Telugu
9.	Master of Arts M.A.(English)	Bachelor's Degree in any discipline	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	English
10.	Master of Arts M.A.(Hindi)	Graduate with Hindi as Second Language /Optional subject/Equivalent Hindi Exam	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Hindi
11.	Master of Arts M.A.(Telugu)	Graduate with Telugu Second Language/ Optional Subject /Equivalent Telugu Exam	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Telugu
12.	Master of Arts M.A.(Urdu)	Graduate with Urdu Second Language/ Optional Subject/ Equivalent or Urdu Exam	2	6	I - Rs. 4,400/- II - Rs. 4,200/-	Urdu
13.	Master of Science M.Sc.(Mathematics)	Bachelor's Degree with Mathematics	2	6	I - Rs. 4,700/- II - Rs. 4,200/-	English
14.	Master of Science M.Sc.(Applied Mathematics)	Bachelor's Degree with Mathematics	2	6	I - Rs. 4,700/- II - Rs. 4,200/-	English

PROGRAMMES OFFERED

S. No	Name of the Programme	Eligibility	Prog. Duration (in years)		Tuition Fee (Per Annum)	Medium of Instruction
			Min.	Max.		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
15.	Master of Science M.Sc.(Botany)	B.Sc Degree with Botany	2	6	I - Rs. 12,600/- II - Rs. 12,000/-	English
16.	Master of Science M.Sc.(Chemistry)	B.Sc Degree with Chemistry	2	6	I - Rs. 15,000/- II - Rs. 14,400/-	English
17.	Master of Science M.Sc. (Environmental Science)	B.Sc.Degree with Science Subjects in any Discipline of Science OR its equivalent. Admissions on Merit basis	2	6	I - Rs. 12,600/- II - Rs. 12,000/-	English
18.	Master of Science M.Sc.(Psychology)	Bachelor's Degree in any discipline	2	6	I - Rs. 7,400/- II - Rs. 7,200/-	English
19.	Master of Science M.Sc.(Physics)	B.Sc Degree with Physics and Mathematics	2	6	I - Rs. 12,600/- II - Rs. 12,000/-	English
20.	Master of Science M.Sc.(Zoology)	B.Sc Degree with Zoology as one of the Subject or its equivalent	2	6	I - Rs. 12,600/- II - Rs. 12,000/-	English
21.	Master of Commerce (M.Com)	Bachelor's Degree in Commerce/ BBA/BBM/B.A. (Commerce)	2	6	I - Rs. 5,000/- II - Rs. 4,800/-	English

III. Professional Programmes (Post Bachelor's Level)

22.	Master's Degree in Business Administration (MBA)	1) 50% marks in Graduation 45% marks for Reserved Categories 2) Admission through TS/APCET (Common Entrance Test)	3	9	I - Rs. 10,150/- II - Rs. 10,000/-	English
23.	MBA (Hospital & Health Care Management) with AHERF, Hyderabad	1) Any Graduate- Medical/ Non Medical other than Oriental Languages & Fine Arts from a recognized University with 50% marks. 2) Entrance Test	2 years over 4 semesters of Theory & Practicals		Rs. 1.20 lakh payable in two installment of Rs. 70,000 and Rs. 50,000 in	English
24.	Master's Degree in Library & Information Science (MLISc)	BLISc Degree (40% and above) OR (35% for SC/ST)	1	3	Rs. 6,900/-	English
25.	Bachelor's Degree in Library & Info. Science (BLISc)	a). Bachelor's Degree in any discipline with Work Experience in Library (Min 1 year) OR b) Graduate with Diploma OR Certificate in Lib. Science OR c) Law/Pharmacy/Engg. graduates OR d) Graduates with 50% aggregate Marks	1	3	Rs. 3,200/-	English & Telugu

PROGRAMMES OFFERED

S. No	Name of the Programme	Eligibility	Prog. Duration (in years)		Tuition Fee (Per Annum)	Medium of Instruction
			Min.	Max.		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
26.	Bachelor of Education (B.Ed)	1. 50% marks in B.A/B.Sc/ B.Com/B.Sc. Home Sci./BCA/BBM/BBA (55% in BE/B.Tech.) (40% for SC/ST/BC/PH Candidates) 2. Trained In-Service Teachers working in Govt. Aided/MPP/ZPP Recognized School 3. Candidates with TTC/DEd./DE&Ed/TPT/HPT/UPT/BP.Ed/ D.PEd qualification necessary	2	4	Rs. 25,000/- at the time of Admission in one instalment	Telugu
27.	Bachelor of Education B.Ed (Special Education)	1. 50% marks in BA/B.Sc/ B.Com/B.Sc.(Home Sci.)/ BCA/BBA/B.O.L. (55% marks in BE/B.Tech.) (40% for SC/ST/BC/PH candidates) 2. Admission by Entrance Test	2	4	Rs. 30,000/- at the time of Admission in one instalment	English & Telugu
IV. Post Graduate Diploma Programmes						
28.	P.G. Diploma in Marketing Management (PGDMM)	Bachelor's Degree in any discipline	1	3	Rs. 3,200/-	English
29.	P.G. Diploma in Business Finance (PGDBF)	Bachelor's Degree in any discipline	1	3	Rs. 3,200/-	English
30.	P.G. Diploma in Writing for Mass Media in Telugu (PGDWMMT)	a). Bachelor's Degree in any discipline (OR) b).Intermediate with 3 years experience in Mass Media	1	3	Rs. 3,200/-	Telugu
31.	P.G. Diploma in Environmental Studies (PGDES)	Bachelor's Degree in any discipline	1	3	Rs. 3,200/-	English
32.	P.G. Diploma in Human Rights (PGDHR)	Bachelor's Degree in any discipline	1	3	Rs. 2,500/-	English
33.	P.G. Diploma in Women's Studies (PGDWS)	Bachelor's Degree in any discipline	1	3	Rs. 2,500/-	English
34.	P.G. Diploma in Culture & Heritage Tourism(PGDCHT)	Bachelor's Degree in any discipline	1	3	Rs. 3,800/-	English
VI. Certificate Programmes						
35.	Certificate Prog. in Food & Nutrition (CPFN)	a). No formal academic qualif. required b). Minimum age : 18 years	6 Months	18 Mths	Rs. 1000/-	Telugu
36.	Certificate Program in Literacy & Community Development (CPLCD)	SSC or Intermediate	6 Months	18 Mths	Rs. 1,500/-	Telugu
37.	Certificate Program in NGO's Management (CNGOM)	Inter or 10th with 3 years experience in any private organization	6 Months	18 Mths	Rs. 1,500/-	Telugu
38.	Certificate Program in Early Childhood & Education (CECE)	Intermediate	1 Year	3 Years	Rs. 5,000/-	English

FLORAL TRIBUTES



Floral Tributes to Prof. G. Ram Reddy, Founder Vice-Chancellor, Dr. BRAOU on his Death Anniversary by the Teaching and Non-Teaching Staff Members on July 2, 2017 at the Campus.



Floral Tributes to Prof. K. Jaya Shankar, Ideologue of Telangana Movement on his Birth Anniversary by the Teaching and Non-Teaching Staff Members on August 6, 2017 at the Campus.

డా॥ సినారె... సాహితీలోకంలో అద్వితీయుడు

డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీలో సంస్కరణ సభ
హాజరైన ప్రొ॥ ఎస్వీ సత్యనారాయణ, నందిని సిధారెడ్డి, దేశపతి శ్రీనివాస్, ఆచార్య ఎన్. గోపి



సాహిత్య ప్రపంచంలో జ్ఞానపీఠ అవార్డు గ్రహీత, మహాకవి డా॥ సి.నారాయణరెడ్డి తిరుగులేని ఆధిపత్యాన్ని కనబర్చారని, ప్రపంచ తెలుగు సాహితీలోకంలో ఆయన అద్వితీయుడని పలువురు వక్తలు అభిప్రాయపడ్డారు. డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సాంస్కృతిక విశ్వవిద్యాలయ మాజీ ఉపకులపతి స్వర్ణీయ సినారె సంస్కరణ సభ విశ్వవిద్యాలయంలో ఘనంగా జరిగింది. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర సాహిత్య అకాడమీ అవార్డు గ్రహీత ఆచార్య ఎన్. గోపి, పొట్టిశ్రీరాములు తెలుగు విశ్వవిద్యాలయ ఉపకులపతి ఆచార్య ఎస్వీ సత్యనారాయణ, తెలంగాణ సాహిత్య అకాడమీ అధ్యక్షులు డా॥ నందిని సిధారెడ్డి, ముఖ్యమంత్రి కార్యాలయ ప్రత్యేకాధికారి దేశపతి శ్రీనివాస్, విశ్వవిద్యాలయ వైస్ ఛాన్సలర్ ప్రొ॥ కె. సీతారామారావు తదితరులు ప్రసంగించారు. వక్తలు మాట్లాడుతూ తెలంగాణ గ్రామీణ ప్రాంతం నుంచి వచ్చిన సినారె తాను ఎంచుకున్న అన్ని రంగాల్లో కీర్తి ప్రఖ్యాతిని సంపాదించారన్నారు. ఈ కాలానికి తెలిసిన ఏకైక లెజెండ్ అని కొనియాడారు. విశ్వవిద్యాలయాలకు వైస్ చాన్సలర్ గా సీనిలోకంలో ప్రఖ్యాత పాటల రచయితగా, గొప్ప కవిగా, రచయితగా తెలంగాణ పల్లెల్లో వాడే భాషను, మాండలికాలను సినిమా పాటల్లో, తన రచనల్లో వాడి తెలంగాణ భాషను విశ్వవ్యాప్తం చేశారన్నారు. సినారె జీవితం నేటి తరాలకు ఆదర్శమని, ఆయన రాసిన పాటలు, రచనలు, పాల్గొన్న సభలు,

సమావేశాలు ఓ పెద్ద రికార్డు అని, వాటిని ఎవరూ బ్రేక్ చేయలేరని కొనియాడారు. క్రమశిక్షణకు, ఆదర్శాలకు మారుపేరుగా నిలిచారని, రచనల్లో సాహిత్యమే కనిపించేది కాని ఎక్కడా రాజకీయాలు ఉండేవి కావన్నారు. ప్రబంధ సాహిత్యం, కావ్యరచన, ప్రాచీన కవిత్వం, జానపదం, గజల్స్, ప్రజల యాస ఏది రాసినా అదొక గొప్ప ప్రాచుర్యాన్ని పొందిందని కీర్తించారు.

డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సాంస్కృతిక విశ్వవిద్యాలయ వ్యాప్తిలో, మౌలిక వసతుల సమకూర్చడంలో ఆయన దూరదృష్టి మరిచిపోలేనిదని, విశ్వవిద్యాలయ ఉపకులపతి ప్రొ॥ కె. సీతారామారావు పేర్కొన్నారు. ముందు ముందు సినారె సాహిత్యంపై జాతీయ స్థాయిలో సదస్సు నిర్వహించనున్నట్లు ప్రకటించారు.

కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న విశ్వవిద్యాలయ రిజిస్ట్రార్ ప్రొ॥ సి. వెంకటయ్య, అకాడమిక్ డైరెక్టర్ ప్రొ॥ వై.ఎస్. కిరణ్ణయి మాట్లాడుతూ విశ్వవిద్యాలయ వ్యాప్తికి ఉపకులపతిగా సినారె తీసుకున్న పలు నిర్ణయాలను, అవి ఈ రోజు అమలవుతున్న విధానాన్ని వివరించారు. కార్యక్రమాన్ని విశ్వవిద్యాలయ తెలుగు శాఖ ఆధ్వర్యంలో నిర్వహించగా ఆ శాఖ అధ్యక్షురాలు డా॥ రజనీ స్వాగతోపన్యాసం చేశారు. కార్యక్రమంలో పలువురు సాహితీప్రియులు, డైరెక్టర్స్, డీన్స్, ఉద్యోగ సంఘాల నేతలు, అధ్యాపక, అధ్యాపకేతర సిబ్బంది పాల్గొన్నారు.

సార్వత్రిక విద్యను ఉపాధి కల్పించేటగా తీర్చిదిద్దాలి

ప్రొ|| కె. జయశంకర్ స్మారకోపన్యాసంలో ప్రొ|| వి.ఎస్. ప్రసాద్

మారుతున్న ఆధునిక పరిస్థితులకు అనుగుణంగా సార్వత్రిక విద్యలో మార్పులు అవసరమని డా|| బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీ మాజీ ఉపకులపతి, న్యాక్ మాజీ డైరెక్టర్ ప్రొ|| వి.ఎస్. ప్రసాద్ పేర్కొన్నారు. తెలంగాణ సిద్ధాంతకర్త, ప్రముఖ విద్యావేత్త ప్రొ|| కె. జయశంకర్ జయంతిలో భాగంగా యూనివర్సిటీలో నిర్వహించిన స్మారకోపన్యాస కార్యక్రమంలో ఆయన “భారతీయ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయాలు - ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలు” అనే అంశంపై ప్రసంగించారు. 35 సం||ల సార్వత్రిక విద్యావిధానంలో ఎన్నో అనుభవాలు ఉన్నాయనీ, ఈ విద్యావిధానాన్ని మరింత పటిష్ఠం చేయాల్సిన అవసరం ఉందన్నారు. విద్యార్థులకు సాంకేతి పరిజ్ఞానంతోపాటుగా ఉపాధి కల్పించే కోర్సులను రూపొందించాలని అందుకుగాను దేశంలోని అన్ని ఓపెన్ యూనివర్సిటీలు ఒక ఘోరంగా ఏర్పడి మార్పులు తీసుకురావాలని సూచించారు.

కార్యక్రమానికి విశ్వవిద్యాలయ ఉపకులపతి ప్రొ|| కె. సీతారామారావు అధ్యక్షత వహించి మాట్లాడగా కార్యక్రమంలో అకాడమిక్ డైరెక్టర్ ప్రొ|| వై.ఎస్. కిరణ్మయి, రిజిస్ట్రార్ ప్రొ|| సి. వెంకటయ్య యితర అధ్యాపకులు పాల్గొన్నారు.



INDEPENDENCE DAY CELEBRATIONS



Prof. K. Seetharama Rao, VC, Dr. BRAOU hoisted the tri-colour National Flag on the occasion of 71st Independence Day at the campus on August 15, 2017 He called upon the Staff to serve its clientele (Students) with greater dedication and discipline. He extended Independence Day greetings to the Staff. Prof Y.S. Kiranmayi, Director (Academic), Prof C.Venkataiah, Registrar, BRAOU also addressed the Staff after unfurling the National Flag at BRAOU Non-Teaching Employees' Association office at the campus. On this occasion, the Dept. of History organised a Lecture on “Indian Freedom Struggle - Peoples Perspective”. Prof Adapa Sathyanarayana, Historian and Former Professor of

Osmania University delivered the lecture. Prof E.Sudha Rani, Professor of History, Director (CSTD) coordinated the programme. The Teaching and Non-Teaching Staff, Directors, Deans, Heads of Branches and representatives of University Service Associations attended the programme.

భారత స్వాతంత్ర్య పోరాటం ప్రపంచ చరిత్రలో గొప్ప అధ్యాయం

ప్రొ|| అడపా సత్యనారాయణ



71వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ వేడుకలను డా|| బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీలో ఘనంగా నిర్వహించారు. భారత స్వాతంత్ర్య పోరాటం ప్రపంచ చరిత్రలో గొప్ప అధ్యాయం, భావి భారత పౌరులంతా దాని గురించి తెలుసుకోవాల్సిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని ప్రముఖ చరిత్రకారులు, ఓయు చరిత్ర విభాగ రిటైర్డ్ సీనియర్ ప్రొ|| అడపా సత్యనారాయణ పేర్కొన్నారు.

విశ్వవిద్యాలయ వైస్ ఛాన్సలర్ ప్రొ|| కె. సీతారామారావు పరిపాలనా భవనం ముందు జాతీయ జెండాను ఆవిష్కరించగా కార్యక్రమంలో అకాడమిక్ డైరెక్టర్ ప్రొ|| వై.ఎస్. కిరణ్మయి, రిజిస్ట్రార్ ప్రొ|| సి. వెంకటయ్య, పలువురు డైరెక్టర్లు, ఉద్యోగ సంఘాల నేతలు, ఉద్యోగులు అధిక సంఖ్యలో పాల్గొన్నారు. అనంతరం నిర్వహించిన సదస్సులో ముఖ్యవక్తగా పాల్గొన్న ప్రొ|| అడపా సత్యనారాయణ, స్వాతంత్ర్యోదమ సమయంలో దేశంలో పరిస్థితులు, ప్రజల స్థితిగతులు, నేతలు అవలంబించిన తీరుతెన్నులను వివరించారు. తెలంగాణ ప్రాంతంలోని సాయుధ తిరుగుబాటు, నిజాం పాలన, బ్రిటీష్ పాలకుల అణచివేత ధోరణులను వివరించారు. సదస్సును హిస్టరీ విభాగ ఆధ్వర్యంలో నిర్వహించగా, ప్రొ|| సుధారాణి, డా|| వడ్డాణం శ్రీనివాస్, డా|| దయాకర్, పలువురు డైరెక్టర్లు, సిబ్బంది పాల్గొన్నారు.

ANNOUNCEMENTS FROM CONTROLLER OF EXAMINATIONS

This is to notify that the First Spell Examinations (Theory & Practical) for Post Graduate Programmes i.e. M.A., I & II Years (Economics, History, Political Science, Public Administration, Sociology, English, Telugu, Hindi, Urdu, & Mass Communication and Public Relations), M.Com., I & II Years, M.Sc., I & II Years (Mathematics, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Environmental Science and Psychology), M.B.A. I, II & III Years, MLISc., BLISc., PGDBF, PGDMM, PGDES, PGDMMT, PGDHR, PGDWS,

PGDCHT, CPLCD, CNGO, CPFN and CECE Programmes of Dr. B. R. Ambedkar Open University are scheduled to be held from 16-12-2017 to 09-01-2018 during 2.00 pm to 5.00 pm.

The Examination Schedule of P.G. I & II Years, MBA I, II & III Years, BLISc., MLISc., PG Diplomas & Other Certificate Programme Examinations - December 2017/January, 2018.

No physical Examination application is accepted. Download the hall tickets from the University website www.braouonline.in or www.braou.ac.in two days before the commencement of the examinations. Please contact the Coordinator of your Study Centre for Viva-Voce and Practical Examinations.

Important Note:

- There is NO Re-Valuation for all P.G. and P.G. Diploma Programmes.
- The students of M.A., (Telugu, English, Hindi, Urdu) and M.Com I & II years of S.P. College, Padmarao Nagar, Secunderabad (139) study centre are to attend examinations at PG College (OU), Paradise X-Roads, Secunderabad (023)
- The students whose maximum period of study is lapsed shall take re-admission from the Director, Students Services, Dr. BRAOU, Hyderabad.
- Examination fee once paid, will be not be refunded.
- University can modify the date of examinations and change the examination centres, the same will be displayed in the university website

BRAOU STUDY CENTRES WORKING HOURS

Tuesday to Saturday
11.00 a.m. to 5.30 p.m.

Sundays

09.00 a.m. to 5.00 p.m.

Every Monday is a Holiday

Tuesday after Second Saturday is a Holiday

Audio Visual Production & Research Centre
Schedule of Radio Lessons Progs. from November 20 to December 31, 2017
Broadcast through All India Radio & DTH on Every day at 6:25pm to 6.40pm

DATE OF B'CAST	SUBJECT	PROG.	YEAR	TOPIC
11/20/2017	English			Emily Dickinson
11/21/2017	Pub.Admn	PG	II	Sthanika Prabhutvaalu - Charitraka Nepadhyam
11/22/2017	Commerce	UG	II	Kinds of Contracts
11/23/2017	B.Ed	UG		Jeeva Saastra Abyasana, Bodhana Mariyu Mulyankanam
11/24/2017	Chemistry		II	Loha Sangrahana Mariyu Saadhaarana Sootraalu
11/25/2017	Soc.Sci	UG	I	Saamaajika Parivarthana, Abhivruddhi, Parinaamam
11/26/2017	Pol.Sci			John Rawls's theory of Distributive Justice
11/27/2017	Telugu	UG	I	Bathukamma Paatra
11/28/2017	History	PG	I/II	Baghavata and Shaiva Religions in Ancient India.
11/29/2017	MBA	PG	I	How to Write Hypothesis
11/30/2017	B.Ed (SE)	UG		Types of Visual Impairment and common Eye Disorders
12/1/2017	Geology			Cuddapah System
12/2/2017	Sci.&Tech	UG	I	Organic Compounds
12/3/2017	Sociology	PG	II	Yuvata Jateeyanirmaanam Abhivrudhi
12/4/2017	Hindi	UG	I	Sangya aur Sarvanaam
12/5/2017	B.LISc	UG		Weeding out of Library Materials
12/6/2017	Commerce	B.Com	III	Bhagaswamy Oppandham
12/7/2017	B.Ed	UG	I	English Language Skills
12/8/2017	Botany			Structure and Function of Membranes
12/9/2017	Sci.&Tech	UG	I	Biotechnology
12/10/2017	MCPR	UG	III	Bharatadesamulo Prakatanala Vyapthi Parinamakramam
12/11/2017	Urdu	UG		Dastaan, Novel, Afsana ka Mukhtaser Jaezee
12/12/2017	Psychology	PG	I	Emotions
12/13/2017	MBA	PG	II	Corporate Governance
12/14/2017	CECE	CP		Monitoring Indicators
12/15/2017	Zoology		I	Trisomy 21
12/16/2017	Soc.Sci	UG	I	Maanava Hakkulu
12/17/2017	Economics	PG	I	Bhaarata Desamlo Dravya Supply Kolamaanaalu
12/18/2017	English			Global English and Local Cultures
12/19/2017	Pub.Admn	PG	II	Parisodhana Vishayam Empika
12/20/2017	Commerce	UG	III	Anthargatha Niyanthrana Mariyu Anthargatha Thanikhi
12/21/2017	CLCD	CP		Saakshar Bharath Programme
12/22/2017	Maths	UG	I	Leibnitz's Theorem
12/23/2017	Sci & Tech	UG	I	Anuvamsikatha
12/24/2017	Pol.Sci			Raajakeeyalu Prakriyalalo Prabhaava Vargala Paatra
12/25/2017	Telugu	UG	I	Anaadha
12/26/2017	History	UG/PG	II/II	Bakhti Movement in India
12/27/2017	MBA	PG	III	Tendering
12/28/2017	B.Ed	UG		Saangheeka Saastra Abyasanam Teaching - Learning Social Science
12/29/2017	Physics		I	Spontaneous Magnetization
12/30/2017	Sci.&Tech	UG	I	Fertilisers
12/31/2017	Sociology	UG/PG	II/II	Vivaaha Paddatulu Rakaalu Vidhulu

Audio Visual Production & Research Centre
Schedule of Video lessons from November 20, 2017 to December 29, 2017
telecast through DD-Saptagiri Channel on Every Monday to Friday at 5:30 AM

DATE OF B'CAST	SUBJECT	PROG.	YEAR	TOPIC	NEW/RP
20-11-2017	English			Hard Times - Charles Dickens	
21-11-2017	Psychology	UG	II	Srujanaatmakatha	
22-11-2017	MBA	PG		Evolution & Development of Management Thought	
23-11-2017	B.Ed	UG		English Demonstration Lesson	
24-11-2017	S&T			Electricity, Electromagnetism and Light	
27-11-2017	Hindi	PG	I	Hindi Aalochana	
28-11-2017	Pol.Sci			Emerging Models of e-Governance	
29-11-2017	Commerce	UG	III	Functions of Sales Management	
30-11-2017	B.Ed(SE)	UG		Strategies for Learning and Teaching Mathematics	
01-12-2017	Maths	UG	III	Singular Points, Assymptotes	
04-12-2017	Urdu			Urdu Zaban ka Aghaaz	
05-12-2017	Pub.Add	UG	III	Rural Water Initiatives in Telangana State	
06-12-2017	MBA	PG	III	Team Development & Team Functioning	
07-12-2017	B.Ed	UG		Pareeksha Vyavasthalo Lopaalu - Vinnoothna padhatulu	
08-12-2017	Chemistry			Conformations of Some Cyclohexene and Its Derivatives	
11-12-2017	Telugu	PG	I	Telugu Kadhanika	
12-12-2017	Sociology	UG/PG	II	Saamaajika Udyamaalu Bhavanalu Rakalu	
13-12-2017	Commerce	PG	II	Computation of Income from Business	
14-12-2017	B.Ed(SE)	UG		Strategies for Reading, Writing in Teaching of Mathematics	
15-12-2017	Botany			Mineral Nutrition	
18-12-2017	English			Feminist Criticism	
19-12-2017	History	UG	I	Development of Architecture During Rajputs Rule.	
20-12-2017	MBA	PG		Data Analytics	
21-12-2017	B.Ed	UG		Madhimpu Mariyu Vargheekarana	
22-12-2017	Zoology		I	Tetrapod Limb Development	
25-12-2017	Hindi	PG	I	Bhaarateeya Kaavya Saastra	
26-12-2017	Economics	UG	II	Jaateeyadaya Bhaavanalu Mariyu Praamukhyata.	
27-12-2017	Commerce	UG	III	Audit of Companies and Reporting	
28-12-2017	B.Ed(SE)	UG		Cognitive and Social - Cognitive Theories	
29-12-2017	Physics		II	NMR Theory	

AVPRC Schedule of Teleconference from November 19, 2017 to December 31, 2017
Live telecast through DD-Yadagiri Channel on Every Sunday at 2:00Pm to 3:00Pm

DATE OF B'CAST	SUBJECT	PROG.	YEAR	TOPIC
11/19/2017	Telugu	PG		Aadhunika Kavithvam
11/26/2017	MCPR	UG	I	Vaarthalu: Mulamulu Mariyu Rachana
12/3/2017	Physics	PG	II	Modulation & Demodulation
12/10/2017	Economics	PG	II	Vyavasaaya Markerting - Prabhutva Vidhaanam
12/17/2017	Chemistry	M.Sc	II	Organo Metallic Reagents (Organo Mg, Li, Cu, Si, B Compounds)
12/24/2017	Sci.&Tech	UG	I	Science & Society
12/31/2017	Commerce	M.Com	I	Marketing - An Overview

ANNOUNCEMENT FROM DIRECTOR (STUDENT SERVICES)

విషయం:- డిగ్రీ ప్రోగ్రామ్ కు సంబంధించి 2017-18 విద్యాసంవత్సరానికి తరగతుల నిర్వహణ గురించి.

యునివర్సిటీ ఈ విద్యాసంవత్సరం (2017-18) నుంచి సెమిస్టర్ విధానాన్ని ప్రవేశపెట్టిన విషయం మీకు తెలుసు.

ఈ విధానం ఈ ఏడాది మొదటి సంవత్సరం చదువును విద్యార్థులనుంచి అమల్లోకి వస్తుంది. ఈ విషయాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకుని రెండు విధాలుగా తరగతులు నిర్వహించాల్సి ఉంది.

1. మొదటి సంవత్సరం విద్యార్థులకు సెమిస్టర్ విధానంవల్ల అదనంగా కొన్ని కోర్సులు జత అయ్యాయి. వాటితోపాటు ఐచ్ఛికాంశాల తరగతులు నిర్వహించాలి.

2. రెండు, మూడో సంవత్సరం విద్యార్థులకు గతంలోలాగానే తరగతులు నిర్వహించాలి.

3. డిగ్రీ కౌన్సిలర్లకు రెండు గంటల క్లాసుకు గతంలో రూ. 250/- యూనివర్సిటీ చెల్లించేది. ఈ ఏడాది నుంచి ఆ మొత్తాన్ని రూ. 400/- (నాలుగు వందల రూపాయలకు) పెంచుతూ యూనివర్సిటీ నిర్ణయం తీసుకుంది. ఈ విషయాన్ని గమనించగలరు.

❖ క్లాసులు ప్రారంభమయ్యే మొదటిరోజు ఫస్ట్ ఇయర్ విద్యార్థుల్ని ప్రత్యేకంగా సమావేశపరచి సెమిస్టర్ విధానం గురించి వివరించ గలరు. సెమిస్టర్ విధానంలో తరగతుల నిర్వహణ, సబ్జెక్టుల పరిచయం, వాటి వివరాలు, ఆరు నెలలకు ఒకసారి పరీక్షలు నిర్వహించడం వంటి విషయాలు తెలియజేయగలరు. మ్యాథ్ మ్యాటిక్స్ లో కొత్తగా ప్రాక్టికల్స్ చేర్చిన విషయాన్ని కూడా తెలుప గలరు. సైన్స్ విద్యార్థులు రెండు విడతలుగా (ఏ సెమిస్టర్ కు ఆ సెమిస్టర్) ప్రాక్టికల్స్ క్లాసులకు హాజరుకావాలి.

❖ తరగతుల నిర్వహణకు దిగువ సూచనలు తప్పనిసరిగా పాటించాలి. ఇందుకు భిన్నంగా తరగతులు నిర్వహిస్తే బిల్లులు మంజూరు చేయడం వీలుకాదనే విషయాన్ని గమనించగలరు. (ఒక క్లాసు (తరగతి) అంటే రెండు గంటలు)

సబ్జెక్టు	విద్యార్థుల కనీస సంఖ్య (అధ్యయన కేంద్రాలు)	విద్యార్థుల కనీస సంఖ్య (ఆర్ సీసీలు)	ఒక బ్యాచ్ గరిష్ట సంఖ్య	క్లాసుల సంఖ్య
మొదటి సంవత్సరం (ఫస్ట్ సెమిస్టర్) స్పెల్ -1 (తొలి విడత క్లాసులు) 1. ఇంగ్లీషు (ఎల్ఎస్ఎస్) 2. ఎం.ఐ.ఎల్ (తెలుగు, ఇంగ్లీషు, ఉర్దూ, హిందీ, ఫంక్షనల్ ఇంగ్లీషు) 3. సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ 4. జండర్ సెన్సిటివ్ నెషనల్	క్రమసంఖ్య : 2 - 10 మంది విద్యార్థులు క్రమసంఖ్య: 1, 3, 4- 20 మంది విద్యార్థులు	క్రమసంఖ్య : 2- 05 మంది విద్యార్థులు క్రమసంఖ్య: 1, 3, 4- 10 మంది విద్యార్థులు	200 200	క్రమసంఖ్య - 1, 2, : 4 క్లాసులు (8 గంటలు) క్రమసంఖ్య - 3, 4: 2 క్లాసులు (4 గంటలు)
మొదటి సంవత్సరం (ఫస్ట్ సెమిస్టర్) స్పెల్ -2 (రెండో విడత క్లాసులు) ఐచ్ఛికాంశాలు (ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులు) 1. ఆర్ట్సు (లాంగ్వేజ్ లు) 2. సోషియల్ సైన్స్ 3. కామర్స్ 4. సైన్స్	క్రమసంఖ్య : 1, 4 - 10 మంది విద్యార్థులు క్రమసంఖ్య: 2, 3- 20 మంది విద్యార్థులు	క్రమసంఖ్య : 1, 4 - 05 మంది విద్యార్థులు క్రమసంఖ్య: 2, 3- 10 మంది విద్యార్థులు	200 200	క్రమసంఖ్య 1 నుంచి 4 వరకు 6 క్లాసులు. (12 గంటలు)
మొదటి సంవత్సరం (2వ సెమిస్టర్) స్పెల్ -1 (తొలి విడత క్లాసులు) 1. ఇంగ్లీషు (ఎల్ఎస్ఎస్) 2. ఎం.ఐ.ఎల్ (తెలుగు, ఇంగ్లీషు, ఉర్దూ, హిందీ, ఫంక్షనల్ ఇంగ్లీషు) 3. ఎన్విరాన్మెంటల్ స్టడీస్ 4. మ్యాన్ అండ్ సోషియల్ డెవలప్ మెంటు	క్రమసంఖ్య : 2, - 10 మంది విద్యార్థులు క్రమసంఖ్య : 1, 3, 4: 20 మంది విద్యార్థులు	క్రమసంఖ్య : 2, - 05 మంది విద్యార్థులు క్రమసంఖ్య : 4 - 10 మంది విద్యార్థులు	200 200	క్రమసంఖ్య 1, 2, : 4 క్లాసులు (8 గంటలు) క్రమసంఖ్య 3, 4: 2 క్లాసులు (4 గంటలు)

మొదటి సంవత్సరం (2వ సెమిస్టర్) స్కేల్ -2 (రెండో విడత క్లాసులు) బచ్చికాంశాలు (అప్పనల్ సబ్జెక్టులు) 1. ఆర్ట్సు (లాంగ్వేజ్లు) 2. సోషియల్ సైన్స్ 3. కామర్స్ 4. సైన్స్	క్రమసంఖ్య : 1, 4 - 10 మంది విద్యార్థులు	క్రమసంఖ్య : 1, 4 - 05 మంది విద్యార్థులు	200	క్రమసంఖ్య 1 నుంచి 4 వరకు
	క్రమసంఖ్య : 2, 3- 20 మంది విద్యార్థులు	క్రమసంఖ్య : 2, 3- 10 మంది విద్యార్థులు	200	6 క్లాసులు. (12 గంటలు)

- సోషియల్ సైన్స్ అధ్యాపకుల్ని మొదటి సంవత్సరంలో కొత్తగా ప్రవేశపెట్టిన జండర్ సెన్సిటివ్ సబ్జెక్టు కౌన్సెలర్లుగా తీసుకోవాలి. స్వచ్ఛంద సంస్థలు, ఇతర సంస్థల తరపున జెండర్ సంబంధ అంశాలపై కృషి చేస్తున్నవారికి ప్రాధాన్యత ఇవ్వగలరు. డిగ్రీ కళాశాలల్లో జండర్ సెన్సిటివ్ సబ్జెక్టు బోధిస్తున్న అధ్యాపకుల సేవల్ని వినియోగించుకోగలరు.
- మొదటి సంవత్సరం రెండో సెమిస్టర్లో తరగతులు నిర్వహించాల్సిన ఎన్విరాన్మెంటల్ స్టడీస్, మ్యూజ్ అండ్ సోషియల్ డెవలప్మెంటు సబ్జెక్టులకు కౌన్సెలర్ల నియామకం గురించి తర్వాత తెలియజేస్తాం.

సబ్జెక్టు	విద్యార్థుల కనీస సంఖ్య (అధ్యయన కేంద్రాలు)	విద్యార్థుల కనీస సంఖ్య (ఆర్సినీలు)	ఒక బ్యాచ్ గరిష్ట సంఖ్య	క్లాసుల సంఖ్య
రెండు, మూడు సంవత్సరాలు 1. సైన్స్ సబ్జెక్టులు, 2. ఆర్ట్సు సబ్జెక్టులు (లాంగ్వేజ్లు)	క్రమ సంఖ్య : 1, 2 - 10 మంది విద్యార్థులు	క్రమ సంఖ్య: 1, 2 - 05 మంది విద్యార్థులు	200	క్రమ సంఖ్య 1 నుంచి 4 వరకు
3. సోషియల్ సైన్స్ సబ్జెక్టులు 4. కామర్స్ సబ్జెక్టులు	క్రమ సంఖ్య: 3, 4 - 20 మంది విద్యార్థులు	క్రమ సంఖ్య: 3, 4- 10 మంది విద్యార్థులు	200	24 క్లాసులు (48 గంటలు)

గమనిక: వరంగల్లోని కాకతీయ డిగ్రీ కళాశాల అధ్యయన కేంద్రానికి ఆర్సినీ సంఖ్యలు వరిసాయి.

- తరగతులు నిర్వహణకు దిగువ సూచనలు తప్పనిసరిగా పాటించాలి. ఇందుకు భిన్నంగా నిర్వహిస్తే బిల్లులు మంజూరు చేయడం వీలుకాదనే విషయాన్ని గమనించగలరు.
- అన్ని అధ్యయన కేంద్రాల్లో ఎకనామిక్స్, హిస్టరీ, సోషియాలజీ, పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రేషన్, పాలిటికల్ సైన్స్ తెలుగు మీడియం తరగతులు నిర్వహించవచ్చు.
- జనరల్ కోర్సులైన సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ, జండర్ సెన్సిటివ్, ఎన్విరాన్మెంటల్ స్టడీస్, మ్యూజ్ అండ్ సోషియల్ డెవలప్మెంటు, ఇంగ్లిషు (ఎల్ఎస్ఇ), తెలుగు (ఎంఐఎల్) సబ్జెక్టులకు తెలుగు మీడియంలో అన్ని అధ్యయన కేంద్రాల్లో తరగతులు నిర్వహించవచ్చు.
- ఈ విద్యాసంవత్సరం నుంచి దిగువ తెలిపిన అధ్యయన కేంద్రాల్లో డిగ్రీ మూడు సంవత్సరాల విద్యార్థులకు (1,2,3) కామర్స్ (బి.కాం.) తరగతులు ఏ మీడియంలోనూ (తెలుగు, ఇంగ్లిషు) నిర్వహించడానికి అనుమతిలేదు. (గతంలో ఉన్న అనుమతిని ఉపసంహరించడమైంది. గమనించగలరు)

027	028	030	033	034	035	040	044	045	050
051	052	054	056	057	059	062	064	065	067
070	076	077	080	081	084	086	087	091	095
097	101	104	112	129	131	132	139	144	

- ఈ విద్యాసంవత్సరం నుంచి దిగువ తెలిపిన అధ్యయన కేంద్రాల్లో డిగ్రీ మూడు సంవత్సరాల విద్యార్థులకు సోషియల్ సైన్సెస్ (హిస్టరీ, ఎకనామిక్స్, పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రేషన్, పాలిటికల్ సైన్స్, సోషియాలజీ) ఇంగ్లిషు మీడియం తరగతులు నిర్వహించడానికి అనుమతిలేదు. (గతంలో ఉన్న అనుమతిని తొలగించడమైంది. గమనించగలరు) కేవలం తెలుగు మీడియంలో మాత్రమే తరగతులు నిర్వహించాలి.

027	028	030	031	033	034	035	037	045	051
052	056	062	064	070	071	076	081	087	129
139	153	194							

- అన్ని ప్రాంతీయ సమస్యకేంద్రాలు, వరంగల్లోని కాకతీయ డిగ్రీ కళాశాలలోని అధ్యయన కేంద్రంలోనూ అన్ని సబ్జెక్టులు, అన్ని మీడియంల్లో తరగతులు నిర్వహించడానికి అనుమతి ఉంది. (నిర్దేశిత విద్యార్థుల సంఖ్య తప్పనిసరి).

- గమనిక: 1. అనుమతి ఉండి తరగతులు నిర్వహించే సబ్జెక్టుల్లో నిర్దేశిత విద్యార్థుల సంఖ్య (పైన ఇచ్చిన టేబుల్లో చూడండి) తప్పకుండా ఉండాలి.
2. యూనివర్సిటీ పంపే షెడ్యూల్ ప్రకారం (స్థానిక పరిస్థితినిబట్టి స్వల్ప మార్పులతో తరగతులు నిర్వహించాలి.
3. గత ఏడాది (2016-17) సేవలు అందించిన అడకమిక్ కౌన్సెలర్ల సేవల్ని ఈ ఏడాది కొనసాగించాలి. ఎక్కడైనా మార్పులు చేయాల్సిన పరిస్థితి ఉంటే విద్యార్థి సేవా విభాగం డైరెక్టర్కు తప్పనిసరిగా ముందస్తుగా తెలియజేయాలి.
4. అకడమిక్ కౌన్సెలర్ల వివరాలు (దరఖాస్తు) తప్పనిసరిగా ఈ నెల 22వ తేదీలోగా ఆన్లైన్లో పంపాలి. యూనివర్సిటీ పోర్టల్లో దరఖాస్తును పూర్తిచేసి ఆన్లైన్లోనే పంపాలి. అలా దరఖాస్తు పంపని వారికి బిల్లుల చెల్లింపు వీలుకాదు.
5. కొత్త సబ్జెక్టులకు అర్హులైన కౌన్సెలర్ల సేవల్ని వినియోగించుకోవాలి.

సామాజిక శాస్త్రాల అధ్యయనానికి పాలసీ రావాలి

సదస్సులో వీసీ ప్రొ|| కె. సీతారామారావు

సామాజిక శాస్త్రాలను విస్తరిస్తే భవిష్యత్ లేదని, సమాజంలోని సమస్యలపై నిరంతరం అధ్యయనం జరగాలని డా|| బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీలో నిర్వహించిన సదస్సులో వక్తలు అభిప్రాయపడ్డారు. డా|| బి.ఆర్. అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీలో సామాజిక శాస్త్రాల కౌన్సిలర్స్ “సామాజిక శాస్త్రాలు, సమాజ అధ్యయనం - పాత్ర, సమస్యలు” అనే అంశంపై నిర్వహించిన సదస్సులో విశ్వవిద్యాలయ వైస్ - చాన్సలర్ ప్రొ|| కె. సీతారామారావు ముఖ్య అతిథిగా, ఆ విభాగ డీన్ ప్రొ|| కె. సతీష్ రెడ్డి ప్రధాన వక్తగా పాల్గొని ప్రసంగించారు. వారు మాట్లాడుతూ సమాజంలో సామాన్య ప్రజల జీవన స్థితిగతులను అధ్యయనం చేయడం, సమస్యలపై పరిశోధనలు చేసి వాటి పరిష్కారానికి సూచనలు చేయడం సామాజిక పరిశోధకులకు మాత్రమే సాధ్యం అన్నారు. సమస్యల నిర్మూలనకు ఎన్నో పాలసీలు తెస్తున్న ప్రభుత్వాలు సామాజిక శాస్త్రాల అధ్యయనానికి పాలసీ తీసుకురాకపోవడం దురదృష్టకరమన్నారు. పాలకులు ఈ దిశగా ఆలోచన



చేయాలన్నారు. కార్యక్రమానికి అకాడమిక్ డైరెక్టర్ ప్రొ|| వై.ఎస్. కిరణ్మయి అధ్యక్షత వహించగా, విశ్వవిద్యాలయ రిజిస్ట్రార్ ప్రొ|| సి. వెంకటయ్య గౌరవ అతిథిగా పాల్గొని ప్రసంగించారు. కార్యక్రమంలో పలువురు డైరెక్టర్, సోషల్ సైన్సెస్ అధ్యాపకులు, కౌన్సిలర్స్ డా|| బాల్ రెడ్డి, వేలాద్రి, పలు స్టడీ సెంటర్ల సామాజిక శాస్త్రాలు బోధించే కౌన్సిలర్లు పాల్గొన్నారు.

అంబేద్కర్ వర్సిటీ బీఈడి ర్యాంకర్స్ కు సన్మానం



డా|| బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం బీ.ఈ.డి. ఎంట్రెన్స్ లో ప్రథమ ర్యాంకు సాధించిన (గణితం) చల్లా లింగమూర్తిని విశ్వవిద్యాలయ వైస్ చాన్సలర్ ప్రొ|| కె. సీతారామారావు ఘనంగా సన్మానించారు. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లో ప్రవేశ పరీక్ష నిర్వహించగా లింగమూర్తి ఈ విజయం సాధించారు. ఇటీవల విశ్వవిద్యాలయంలో నిర్వహించిన కౌన్సిలింగ్ కు హాజరైన లింగమూర్తి శ్రీకాకుళంలోని గురజాడ కాలేజ్ ఆఫ్ ఎడ్యుకేషన్ లో సీటు పొందారు. అనంతరం ఆయనకు గుర్తింపు కార్డును అందించిన వీసీ శాలువాతో సత్కరించారు. కార్యక్రమంలో విశ్వవిద్యాలయ రిజిస్ట్రార్ ప్రొ|| సి. వెంకటయ్య, అకాడమిక్ డైరెక్టర్ ప్రొ|| వై.ఎస్. కిరణ్మయి, విద్యార్థి సేవల విభాగం డైరెక్టర్ డా|| జి. లక్ష్మారెడ్డి పాల్గొన్నారు. అనంతరం మూడో ర్యాంకర్ ఎస్. సత్యనారాయణ, నాలుగో ర్యాంకర్ బి. జీవన్ కుమార్లకు గుర్తింపు కార్డులను అందించారు.

CSTD - Two Day Workshop



“Effective Office Procedures & Online services” for Record Assistants and JACTs (TimeScale) 15th & 16th September 2017 at Vocational Lab, Academic Building, Dr.B.R.Ambedkar Open University

Prof.E.Sudha Rani Director CSTD appraised on:

1. To update the knowledge of the staff on the work related norms, rules & Regulations related to maintenance of Records & Files
2. Adapting New Technologies in maintaining Files & Records
3. Internet Skills

In the inaugural session Prof. K.SeethaRama Rao the Vice-Chancellor insisted the importance of the intensive training on “Effective Office Procedures & Online services” for the University staff and stressed on the incorporation of technologies in day today work process. Registrar Prof. C.Venkataiah in his address stressed on the punctuality and preparation for new changes.

The main objectives of the training are:

In the first session Siva Prasad Faculty(Rtd) MCR-HRD “Office Procedures” explained about district manual written by Sir Richan

Tottenham, manual of office procedures.

In the second session Shiva Kumar Reddy J.D treasuries Dept spoke on “Disciplinary & Conduct Rules” explained about AP 1964 detailed Conduct of Rules. CCA Rules.

In the third/fourth sessions Shri Vasanth Rao/Krishna Reddy Dr.BRAOU spoke on “Online Admission System of Dr.BRAOU explained on existing process of online admissions,High availability information.

On the second day, two sessions which were the hands on experience sessions Shri Raghuram Faculty,MANNU, Hyd explained on “Tips for Safe Internet Use and Creating E-mails” explained about Auto-commands, template format, file automatic saving, internet use and creating E-mails and made the participants to work on systems.

The third session was taken by Siva Prasad Faculty(Rtd) MCR-HRD spoke on “Maintenance of Records and Files” explained about noting skills,drafting, communication information.

The last session, which was Interaction session conducted by Shri Vasanth Rao, Dr.BRAOU on Online services. The participants actively interacted with several questions about how to give more effective student support services through online and the practical challenges faced in the process.

At valedictory session, Prof. C.Venkataiah, Registrar was the chief guest and Director Academic Prof.Y.S.Kiranmayi was the Guest of Honour. The Prof. C.Venkataiah, Registrar in his valedictory address stressed the need of such kind of workshop for the better function of the university and further he requested Director CSTD to organise more on Online Services. The certificates along with the material loaded pen drives were presented to the participants.

Announcements from Director (Student Services)

Contact –Cum-Counselling Classes for I, II and III Year UG Programme for Academic Year 2017-18

UG 1ST YEAR First Semester

S.No	1 st Semester	1 st Spell
1	29-10-2017	
2	05-11-2017	
3	12-11-2017	
4	19-11-2017	

S.No	1 st Semester	2 nd Spell
1	26-11-2017	
2	03-12-2017	
3	09-12-2017	
4	10-12-2017	
5	17-12-2017	
6	24-12-2017	

Second Semester

S.No	2 nd Semester	1 st Spell
1	07-01-2018	
2	21-01-2018	
3	28-01-2018	
4	04-02-2018	

S.No	2 nd Semester	2 nd Spell
1	10-02-2018	
2	11-02-2018	
3	18-02-2018	
4	25-02-2018	
5	04-03-2018	
6	10-03-2018	

S.No.	II year	III year
1	22-10-2017	22-10-2017
2	29-10-2017	29-10-2017
3	05-11-2017	05-11-2017
4	12-11-2017	12-11-2017
5	19-11-2017	19-11-2017
6	26-11-2017	26-11-2017
7	03-12-2017	03-12-2017
8	10-12-2017	10-12-2017
9	17-12-2017	17-12-2017
10	31-12-2017	31-12-2017
11	07-01-2018	07-01-2018
12	21-01-2018	21-01-2018
13	28-01-2018	28-01-2018
14	04-02-2018	04-02-2018
15	11-02-2018	11-02-2018
16	18-02-2018	18-02-2018
17	25-02-2018	25-02-2018
18	04-03-2018	04-03-2018
19	11-03-2018	11-03-2018
20	25-03-2018	25-03-2018
21	01-04-2018	01-04-2018
22	08-04-2018	08-04-2018
23	15-04-2018	15-04-2018
24	22-04-2018	22-04-2018

Calling Dr. BRAOU Alumni

Dr. BRAOU which entered its 35th year of dedicated service to its learners (1982-2017) invites its alumni, spread across the country, to share their experiences and achievements through "OPVARSITY NEWS". A brief write-up along with a passport size photograph with Admission Number and other particulars can be e-mailed to prodrrbraou@gmail.com / opvarsitynews@gmail.com. Selected write-ups will be published in the "OPVARSITY NEWS". Alumni are requested to respond positively.

AUTHORITIES DESIGNATED UNDER THE RIGHT TO INFORMATION ACT-2005

REGISTRAR : APPELLATE AUTHORITY
PUBLIC RELATIONS OFFICER : NODAL OFFICER

Sl. No.	Public Information Officer (PIO) (U/s- 5 (1) of RTI Act, 2005)	Branch
1.	Director (Academic)	All matters relating to Academic Branch
2.	Director (Student Services)	All matters relating to Student Services Branch
3.	Director (GRADE)	All matters relating to GRADE Branch
4.	Director (CSTD)	All matters relating to CSTD Branch
5.	Director (Material Production)	All matters relating to Material Production Branch
6.	Director (AVPRC)	All matters relating to Audio Video Production & Research Centre
7.	Director (CIQA)	All matters relating to Centre for Internal Quality Assurance
8.	Finance Officer	All matters relating to Finance Branch
9.	Controller of Examinations	All matters relating to Examination Branch
10.	In-charge, Computer Centre	All matters relating to Computer Centre
11.	In-charge, WDEC	All matters relating to Women Development & Extension Centre
12.	Executive Engineer	All matters relating to Engineering Branch
13.	Development Officer	All matters relating to University Development
14.	Head, University Library	All matters relating to Library Branch
15.	Liaison Officer, SC/ST Cell	All matters relating to SC/ST students
16.	Deputy Registrar (Administration)	All matters relating to University Administration
17.	Public Relations Officer	All matters relating to Public Relations Branch
18.	Joint Director / Deputy Director / Assistant Director / Co-ordinator	All matters relating to the concerned Regional Co-ordination Centres / Study Centres of the University.

NEWS FROM COMPUTER CENTRE

All the students and staff are requested to mail their queries/problems to the following :

1. ugexams@braou.ac.in (for UG Examination queries/problems)
2. pgexams@braou.ac.in (for PG Examination queries/problems)
3. ugservices@braou.ac.in (for UG admission)
4. pgservices@braou.ac.in (for PG admission)

BRAOU Telephone Nos. - EPABX No. 23680 000 (25 Lines)

All the Students and the general public who wish to contact the University can dial 23680 000 (25 Lines)

* For Student Support Enquiries	23680 222	Old Records Section/Re-Admissions	23680 292
* For General Enquiries (Receptionist)	23680 333	SC/ST Special Cell	23680 227
* For Audio Visual Programs & Tele Conferencing	23680 444	Examination Branch	
* For Examination related Enquiries	23680 555	Office of the COE	23680 241
Director (Academic)	23680 410	Addl. COE-I	23680 242
Dean, Faculty of Arts	23680 421	Addl. COE-II	23680 243
Dean, Faculty of Commerce	23680 441	Addl. COE-III	23680 246
Dean, Faculty of Social Sciences	23680 460	Asst. Registrar (General Section)	23680 245
Dean, Faculty of Education	23680 490	Asst. Registrar (Accounts)	23680 248
Dean, Faculty of Sciences	23680 501	E.T. Section	23680 249
Student Service Branch		U.G. General Section	23680 250
Office of the Director		P.G. Exams Section	23680 251
(Student Services)	23680 281	Convocation Section	23680 253
U.G. Section	23680 290	Material Production Branch	
P.G. Section & Enq.-Assignments	23680 291	Study Material House	23680 376/379
		Public Relations Officer	23680 209
		PRO Office	23680 210

HELP DESK NUMBERS : 738 2929 570 / 580 / 590 / 600

Kind Attention Students :

R.T.C. Bus - Timings

Sl.No. Time	Route No.	Departure towards University Campus from Various Places towards City				Sl.No. Time	Route No.	Departure towards University Campus from Various Places towards City			
		F	r	o	m			F	r	o	m
1. 127 Z	Koti	7-30		08-30	14.47 E	Secunderabad	10-40		11-35		
2. 47 E	Secunderabad	9-10		10-00	15.127 A	Koti (Metro Service)	11-50		13-00		
3. 127 Z	Koti	9-30		10-20	16.47 E	Secunderabad	15-15		16-10		
4. 49 E	Secunderabad	9-30		10-20	17.127 A	Koti	16-00		17-05		
5. 127 A	Koti	9-20		10-20	18.190 AOU	Ramnagar	16-05		17-10		
6. 19 A	K.P.H.B	9-25		10-20	19.223 Y	Patancheru	15-55		17-00		
7. 223 Y	Patancheru	9-10		10-25	20.47 U	Boduppall Colony	16-05		17-00		
8. 37/49 E	E.C.I.L.	9-20		10-55	21.113 E/AOU	Ramanthapur	16-05		17-05		
9. 190/AOU	Ramnagar	9-30		10-35	22.37/49 E	E.C.I.L.	16-00		17-10		
10.113 E/AOU	Ramanthapur	9-10		10-35	23.19 A	K.P.H.B.	16-05		17-15		
11.127 A	D.S.N.R.	9-30		10-45	24.49 E	Secunderabad	16-40		17-15		
12.47 U	Boduppall Colony	8-45		10-45	25.127 A	D.S.N.R.	16-15		17-15		
					26.47 E	Secunderabad	17-10		18-00		

Felicitations to Dr. BRAOU Staff on Retirement



*Sri G Gopi Krishna
Asst.Registrar (Admin)
31-07-2017*



*Sri M Shyam Sunder
Asst.Registrar (Admin)
31-07-2017*



*Sri M Sudhagniorath
Asst.Registrar, (Exam Branch)
31-07-2017*



*Sri N Raju
JACT (SSB)
31-07-2017*



*Sri M A Pasha
Driver (Exam Branch)
31-07-2017*



*Smt G Rajya Lakshmi
Superintendent (SSB)
31-08-2017*

Felicitations to Dr. BRAOU Staff on Retirement



*Prof K Sateesh Reddy, Prof. of Economics,
Dean of Social Sciences 31-08-2017*



*Sri S Chandrasekhara Reddy
Work Inspector (Engg. Br.) 31-08-2017*



*Sri H Rama Rao
Senior Assistant (Exam Br.) 31-08-2017*



*Sri V Raghuvardhan Reddy
Senior Assistant (Finance Br.) 31-08-2017*



*Smt K Raja Rani
DEO (TS) (Exam. Br.) 31-08-2017*



*Smt G Venkata Lakshmi
OS (TS) (Academic Br.) 31-08-2017*



*Sri P. Venkataramana
Superintendent (Ongole RCC) 31.08.2017*



*Sri V. Balakoteswara Rao
Deputy Registrar (SSB) 30-09-2017*



Prof. A. Sudhakar, Professor of Commerce and Dean, Faculty of Commerce, Dr. BRAOU receiving the State Meritorious Teacher's Award for the year 2017 from Sri Kadiyam Srihari, Hon'ble Deputy CM and Minister for Higher Education. This award conferred by the Govt. of Telangana State on the Teachers' Day held on September 5, 2017 at Ravindra Bharati.

VC at World Conference



Prof. K. Seetharama Rao, Vice-Chancellor, Dr. B.R. Ambedkar Open University at the Round Table of Executives, Heads of Open Universities and 27th World Conference on " Online Learning: Teaching in the Digital Age - Rethinking Teaching & Learning" organized by ICDE at Toronto, Canada. during 17th - 19th October, 2017. Seen : VC, Dr. BRAOU with other Executive Heads of Open Universities.